(57) Τελειοῦται. Id est, martyrio consummatus est, ut loquuntur Hieronymus et Rufinus. Nam con-

A pessere legibus non licere; sibi vero gradum illum competere. Ea re commotus judex, Achaeus nomine, primum quidem Marinum interrogavit cuiusnam eset sententia. Cognito deinde quod Christianum esse constantissime profiteretur, trium horarum spatium ad deliberandum ei concessus. Proinde cum ex praetorio egressus esset, Theotecnus civitatis episcopus ad illum accedens, et sermocinando longius eum abstrahens, prehensa manu ad ecclesiam perducit. Cumque interius ad ipsum altare eum statuisset, reducta tantisper ejus chlamyde, gladium illi quo præcinctus erat ostendens, mox sacrorum Evangeliorum codicem ex adverso local, jubens ut ex duobus utrum mallet eligeret. Marinus, nihil cunctatus, protensa dextra codicem cum apprehendisset, his eum verbis Theotecnus compellavit: Adhære igitur, adhære 264 Deo, ejusque virtute roboratus, consequere quod elegisti. Vade in pace. Post hæc regredientem illum ab ecclesia, præco pro foribus praetorii evocare cœpit. Jam enim præstitutum tempus effluxerat. Admotus igitur tribunali, cum majorem quam antea alacritatem fidei ostendisset, statim inde, ita ut erat, ad supplicium abductus, martyrio coronatus est.

CAPUT XVI.

Narratio de Astyrio.

Tunc et Astyrius ob religiosam fiduciam ac libertatem celeberrimum nomen est consecutus: vir ex Romanæ urbis senatoribus, imperatoribus unice charus: et cum ob splendorem generis, tum propter divitias omnibus notus. Qui cum supradicti martyris suppicio interesset, humeris suis impositum cadaver candida ac pretiosa amictus veste bajulavit, et magnifico cultu ornatum, decenti tradidit sepulturæ. De hoc viro innumera quoque alia referuntur ab eiusdem familiaribus, qui ad nostram usque ætatem superstites vixerunt.

CAPUT XVII.

De miraculis Servatoris nostri apud Paneadem.

Inter quæ hujusmodi est miraculum. Apud Cæsaream Philippi quam Phœnices Paneada nominant,

fessione quidem initianτur martyres, morte consummabantur, et siebant τέλεοι μάρτυρες, ut ait Dionysius Alexandrinus supra in hoc libro cap. 11, sub fine. Aliam rationem affert Clemens Alexandrinus in lib. iv Stromatei, pag. 206, cur martyrium vocetur τελεώσις, ob excellentiam scilicet charitatis: Αὐτίκα τελεώσιν τὸ μαρτύριον καλοῦμεν, οὐχ ὅτι τέλος τοῦ βίου ὁ ἀνθρωπὸς Ἐλαβεν ὡς οἱ λοιποὶ, ἀλλ ὅτι τέλεον ἔργον ἀγάπης ἐνεδείχατο.

(58) Ἡ Πανεάδα Φοίνικες. Phœnices hic dicit Eusebius Graecos qui Phœnicem incolebant. Paneas enim nomen est Græcum: Syri vero vel potius Syrophœnices, eam urbem Dan appellabant, ut scribit Hieronymus in Quæstionibus in Genesim, et in libro De locis Hebraicis, et in epistola ad Evaristum. Idem scribit Philostorgius in lib. vii, c. 3. Locus Hieronymi De quæstionibus ita se habet: Dan Phœnices oppidum, quod nunc Paneas dicitur. Dan autem unus e fontibus Jordanis. Nam et alter vocatur Ior, quod interpretatur ἥπιθρον. Duobus ergo fontibus qui haud procul a se distant, in unum ri-

ad pedes Panii montis, fontes visuntur, ex quibus A profluit Jordanis. In hos festo quodam die victimam conjici solitam esse aiunt, quæ mirabili quadam dæmonis operatione nusquam postea compareret: eamque rem a spectantibus pro illustri miraculo haberet consuevisse. Quodam igitur tempore cum Asturius his forte ceremoniis interesset, cunctosque admiratione rei perculsus videret, primum quidem cœcitatem vulgi miseratus est. Deinde oculis in cœlum sublati, supremum omnium Deum per Jesum Christum obtestatus est, ut dæmonem illum populi seductorem constringeret, et a decipiendis posthac mortalibus abstinere eum juberet. Peracta precatio, repente victimam fontibus supernatasse aiunt; atque ita miraculum ipsis prorsus intercidisse, nullo deinceps circa hunc locum prodigio viso.

265 CAPUT XVIII.

De statua quam mulier sanguinis fluxu laborans posuit.

Sed quandoquidem hujus urbis mentionem fecimus, non incongruum fuerit rem quamdam memoria imprimis dignam posteris tradere. Etenim mulierem illam sanguinis profluvio laborantem, quam ex sacris Evangelis discimus a Servatore nostro curatam fuisse, ex hac civitate originem traxisse ferunt, domumque ejus ibidem conspici; et collati in eam a Servatore nostro beneficii illustria extare monumenta. Quippe juxta januam domus illius, ænea mulieris effigies stare dicitur columnæ lapideæ imposita, genibus flexis protensisque manibus instar supplicantis. Ex adverso autem effigies viri ex eodem metallo confusa, stantis ac diploide decenter induti, manumque mulieri porrigentis. Ad cuius pedes in ipsa basi ignota quædam nasci dicitur planta: quæ ad simbriam usque æneæ diploidis assurgens depellendis omnis generis morbis presentissimum remedium est. Haec statuam Jesu Christi speciem referre aiebant. Mansit porro ad nostra usque tempora: nosque adeo urbem illam ingressi, ipsam consperimus. Nec vero mirandum est, gentiles a Servatore nostro beneficiis affectos hæc præstisset, cum et apostolorum Petri ac Pauli, Christique ipsius pictas imagines, ad nostram usque memoriam servatas in tabulis viderimus. Quippe priisci illi, absque ullo discrimine cunctos de se bene meritos gentili quadam consuetudine tanquam servatores colere hujusmodi honoribus consueverant.

tulum saederatis, Jordanis deinceps appellatur. Porro in manuscriptis codicibus Maz., Med. ac Fuk. Ιανου δρου scribitur, non per diphthongum, ut in codice Regio.

(59) Σφάγιον τι καταβάλλεσθαι. Solebant gentiles in fontes ac puteos quos colebant, victimas jace-re. Hinc Publicola interrogat Augustinum in epistola 153, si licet de fonte bibere, vel de puto, ubi de sacrificio aliquid missum est.